达拉特旗人民政府关于印发《达拉特旗全面

推行“综合一窗受理”工作实施方案》的通知

各苏木镇人民政府，各街道办事处，旗直各部门，各开发区、园区管

委会，各直属单位，各直属国有企业：

    现将《达拉特旗全面推行“综合一窗受理”工作实施方案》印发

给你们，请认真抓好贯彻执行。

                                      达拉特旗人民政府

                                      2021 年 12 月 17 日

达拉特旗全面推行“综合一窗受理”工作实施方案

    为进一步深化“放管服”改革，推动审批服务便民化，实现更多

事项“最多跑一次”，按照《优化营商环境条例》《中共中央办公厅、

国务院办公厅印发〈关于深入推进审批服务便民化的指导意见〉的通

知》（厅字〔2018〕22 号）、《内蒙古自治区党委办公厅自治区人民政

府办公厅印发〈关于深化“放管服”改革推进审批服务便民化的实施

意见〉的通知》（厅发〔2018〕9 号）、《鄂尔多斯市人民政府关于印

发推进政务服务“一网一门一次”改革工作实施方案的通知》（鄂府

发〔2019〕33 号）、《鄂尔多斯市人民政府办公室关于印发鄂尔多斯

市推行政务服务“一窗受理”工作方案的通知》（鄂府发〔2020〕49

号）、《鄂尔多斯市人民政府办公室关于印发全面推行“综合一窗受理”

工作实施方案的通知》（鄂府办发〔2021〕60 号）相关要求，结合我

旗实际，制定本方案。

    一、主要目标

    以“最多跑一次”为改革目标，以便民利企为导向，依托实体政

务服务大厅和网上政务服务平台，整合政务资源，打破部门界限，优

化业务流程，精简申请材料，统一服务标准，实现现场办理“最多跑

一次”，政务服务网上办理“零跑腿”，为企业群众提供优质高效无差

别办理的政务服务。除专业区域外，到 2021 年底前，全旗审批部门

事项“综合一窗受理”率达到 100%。

    二、工作任务

    （一）优化整合政务服务大厅窗口。按照“受审分离、不见面审

批”的原则，推行“前台综合受理、后台分类审批、统一窗口出件”

审批模式。根据实际将投资项目、交通运输、农林水务、科教文旅、

市场准入和综合事务 6 类“一窗受理”窗口优化整合为“综合一窗受

理”窗口，将业务受理和出件集中在“一个窗口”，审批部门负责后

台分类审批。（牵头单位：政务服务局，责任单位：各相关部门按职

责分工负责；完成时限：2021 年 12 月底）

    （二）加强窗口规范化运行。“综合一窗受理”窗口实行线上线

下同步受理，线上主要负责网上登记和实时转办、督办，线下主要负

责申报材料审查、转办、业务协调及统一出具办理结果。统筹设置后

台审批事项办理区，开展联合审批、并联审批。（牵头单位：政务服

务局，责任单位：各相关部门按职责分工负责，完成时限：2021 年

12 月底）

    1.现场受理业务流程。“综合一窗受理”工作人员对照政务服务

事项收件审查要点，对企业群众提交的申请材料进行形式审查，并经

审批部门初审确认后，录入“综合一窗受理”系统，扫描上传电子材

料，打印收件凭证反馈申请人，引导申请人到“综合出件窗口”等候

领取办理结果（证照或批复文件）。申请材料不齐全或内容不规范的，

“综合一窗受理”工作人员应当场一次性告知申请人需要补充、更正

内容。符合容缺条件的，一次性告知容缺材料补充内容和方式。申请

事项不属于“综合一窗受理”范围的，应现场告知不予受理理由。

    2.网上受理业务流程。企业群众通过内蒙古政务服务网（达拉特

旗）、蒙速办 APP（达拉特旗）、自助终端等提交电子材料的，由“综

合一窗受理”工作人员登录“综合一窗受理”平台，按照收件审查要

点对电子材料进行形式审查，符合受理条件的，通过平台进行网上预

审；不符合受理条件的，通过平台告知不予受理理由；材料需补充或

更正的，通过平台告知所需补充清单或更正内容。

    （三）明确相关职责权限。政务服务部门负责对政务服务大厅进

行功能分区设置和“综合一窗受理”运行管理的综合协调、组织实施

和监督考核。“综合一窗受理”窗口具体负责向企业群众提供咨询导

办、综合受理、转办督办、统一出件服务。各审批部门负责政务服务

事项后台分类审批的具体实施，为前台综合受理提供支撑；负责对所

承担政务服务事项的审批和决定，并在承诺时限内出具办理结果。审

批部门编制事项审查要点不明确或者未及时更新，导致“综合一窗受

理”窗口工作人员按照审批部门提供的事项审查要点无法正常受理的，

由审批部门承担相应责任。“综合一窗受理”工作人员未按照审批部

门提供的事项审查要点受理的，由“综合一窗受理”工作人员承担相

应责任。（牵头单位：政务服务局，责任单位：各相关部门按职责分

工负责，完成时限：2021 年 12 月底）

    （四）推进业务受理标准化。按照“最小颗粒度”原则，开展事

项精细化、情形化梳理工作，逐一明确、细化事项的申请条件、申请

材料、办理流程、办理时限等信息，不得使用模糊表述和兜底条款。

推进审查要点标准化，细化审查方法及裁量标准，确保“无差别受理、

同标准办理”。纳入“综合一窗受理”的事项由业务主管部门编制标

准化办事指南、事项审查要点和答疑手册，并结合实际及时更新完善。

（牵头单位：政务服务局，责任单位：各相关部门按职责分工负责，

完成时限：2021 年 12 月底）

    （五）做好业务培训指导。审批部门要加强对“综合一窗受理”

工作人员的培训，实行常态轮训，打破区域、窗口的“围墙”，让窗

口工作人员从“专一手”转变为业务办理“全能手”。（牵头单位：政

务服务局，责任单位：各相关部门按职责分工负责，完成时限：2021

年 12 月底）

（六）强化改革支撑。依托全区统一的“综合一窗受理”系统，深化

“综合一窗受理”工作运行，及时启用自治区“综合一窗受理”系统，

确保受理信息实时推送、充分共享、协同应用，为“综合一窗受理”

模式提供应用支撑。（牵头单位：政务服务局，责任单位：各相关部

门按职责分工负责，完成时限：2021 年 12 月底）

    三、工作要求

    （一）加强组织领导。推行政务服务“综合一窗受理”模式是深

化“放管服”改革、推进行政审批服务便民化的重要举措，有关部门

要切实提高认识，指定专人负责，配合政务服务局做好改革期间窗口

调整、人员管理、业务培训、业务衔接等工作，确保“综合一窗受理”

工作顺利推进。鼓励以政府购买服务的方式推进“综合一窗受理”工

作。财政局要将开展“综合一窗受理”工作所需资金纳入年度财政预

算，给予经费保障。

    （二）注重监督检查。各有关部门要在一体化政务服务平台中完

成全流程审批工作，审批各环节全部纳入电子监察，确保政务服务工

作规范、高效、廉洁运行。要将“综合一窗受理”工作纳入年度政务

服务工作考核，加大督查考核力度，推动工作持续走实走深。

    （三）加强宣传推广。各有关部门要加强改革宣传，提高“综合

一窗受理”服务模式的知晓度。要多渠道听取企业群众建议，广泛凝

聚社会共识，营造良好改革氛围。要及时总结工作中的好经验、好做

法，推动各项工作扎实有效开展。